
 

 

 

 

 

 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ  

 

«28» ноября 2019 г.   г. Москва            № 68-1 

 

Итоги реализации в 2019 году Плана деятельности Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

на 2016 - 2021 годы 

 

Заслушав доклад начальника Организационно-аналитического 

управления Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору П.Ю. Чепракова по вопросу «Итоги реализации 

в 2019 году Плана деятельности Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору на 2016 - 2021 годы», Общественный 

совет при Ростехнадзоре о т м е ч а е т : 

Основные мероприятия, предусмотренные Планом на 2019 год, 

выполнены. 

Участие членов Общественного совета способствовало выполнению 

ряда мероприятий данного Плана. 

Это реализация документов стратегического планирования, по которым 

Ростехнадзор является ответственным исполнителем или соисполнителем: 

− подпрограмма «Развитие системы обеспечения промышленной 

безопасности» государственной программы Российской Федерации «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах», утверждённой 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 300; 

− Основы государственной политики в области обеспечения ядерной и 

радиационной безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, 



 2 

утверждённые Указом Президента Российской Федерации от 01.03.2012 

№ Пр-539; 

− Основы государственной политики Российской Федерации в области 

промышленной безопасности на период до 2025 года и дальнейшую 

перспективу, утверждённые Указом Президента Российской Федерации 

от 06.05.2018 № 198; 

− государственная программа «Развитие атомного 

энергопромышленного комплекса Российской Федерации», утвержденная 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2014 

№ 506-12; 

− федеральная целевая программа «Обеспечение ядерной  

и радиационной безопасности на 2016-2020 годы и на период до 2030 года», 

утверждённая постановлением Правительства Российской Федерации  

от 19.11.2015 № 1248; 

− программа развития угольной промышленности России на период 

до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 21.06.2014 № 1099-р. 

Члены Общественного совета принимали участие в реализации 

основных направлений деятельности Ростехнадзора. 

Во-первых, совершенствование системы государственного 

регулирования в области промышленной безопасности, безопасности 

гидротехнических сооружений, безопасности в электроэнергетике, а также 

безопасности в области использования атомной энергии. 

В связи с этим разработаны: 

федеральных законов – 2; 

постановлений Правительства Российской Федерации – 2; 

приказов Ростехнадзора – 10; 

административных регламентов – 10. 

Во-вторых, комплексное решение проблем обеспечения ядерной  

и радиационной безопасности в Российской Федерации, связанных  

с обращением с отработавшим ядерным топливом и радиоактивными 

отходами, выводом из эксплуатации ядерно и радиационно опасных 

объектов, совершенствованием систем, необходимых для обеспечения  

и контроля ядерной и радиационной безопасности. 

В связи с этим разработаны: 

проект федеральных норм и правил «Требования к планированию  

и обеспечению готовности к ликвидации последствий аварий  

при транспортировании ядерных материалов и радиоактивных веществ» 

(взамен НП-074-06);  



 3 

проект изменений в руководство по безопасности «Радиационные  

и теплофизические характеристики отработавшего ядерного топлива водо-

водяных энергетических реакторов и реакторов большой мощности 

канальных» (РБ-093-14); 

проект руководства по безопасности «Рекомендации по составу  

и содержанию отчета по обоснованию безопасности при обращении  

с ядерными материалами, радиоактивными веществами и радиоактивными 

отходами при их транспортировании»; 

проект руководства по безопасности «Рекомендации по обеспечению 

пожаровзрывобезопасности технологических процессов с применением 

пирофорных материалов на объектах ядерного топливного цикла»; 

проект руководства по безопасности «Рекомендации по составу  

и содержанию отчёта о состоянии радиационной безопасности  

в организациях, использующих радионуклидные источники» 

 (взамен РБ-054-09); 

проект руководства по безопасности «Рекомендации по составу  

и содержанию отчёта о состоянии радиационной безопасности  

в организациях, использующих радионуклидные источники» 

(взамен РБ-054-09); 

проект руководства по безопасности «Рекомендации по составу  

и содержанию отчёта по обоснованию безопасности радиационных 

источников» (взамен РБ-064-11). 

Разрабатываются следующие документы: 

проект руководства по безопасности «Оценка долговременной 

безопасности пунктов глубинного захоронения радиоактивных отходов»; 

проект изменений в федеральные нормы и правила «Общие положения 

обеспечения безопасности объектов ядерного топливного цикла»  

(НП-016-05). 

В-третьих, реализация международного сотрудничества, направленного 

на совершенствование государственного регулирования в сфере обеспечения 

технологической безопасности и безопасности при использовании атомной 

энергии в мирных целях. 

В связи с этим: 

− проведены семинары и рабочие встречи по обмену опытом 

регулирования ядерной безопасности с органами регулирования Бангладеш, 

Белоруссии, Вьетнама, Индонезии, Ирана, Турции, Узбекистана и других 

стран; 

− в рамках Соглашения о сотрудничестве в области обеспечения 

промышленной безопасности на опасных производственных объектах под 

consultantplus://offline/ref=2C006B2276FB58111E3FE4E5B6A086818A5611EE6E3A25BE880C0A845D5267D16D1FAD0799646839h9Y8M
consultantplus://offline/ref=2C006B2276FB58111E3FE4E5B6A086818A5611EE6E3A25BE880C0A845D5267D16D1FAD0799646839h9Y8M
consultantplus://offline/ref=2C006B2276FB58111E3FE4E5B6A086818B5215E86E3F25BE880C0A845D5267D16D1FAD0799646838h9Y1M


 4 

председательством Ростехнадзора проведено XVII заседание 

Межгосударственного совета по промышленной безопасности (МСПБ); 

− в полном объёме реализованы мероприятия по линии сотрудничества  

с МАГАТЭ, Агентством по ядерной энергии ОЭСР, в рамках 

Многонациональной программы оценки новых проектов АЭС, Форума 

органов регулирования стран, эксплуатирующих реакторы ВВЭР, Комиссии 

государств-участников СНГ по использованию атомной энергии в мирных 

целях. 

Реализация указанных в Плане мероприятий способствовала 

совершенствованию механизмов нормативного правового регулирования  

в установленной сфере деятельности Ростехнадзора, повышению 

защищенности поднадзорных объектов повышенной опасности, работников, 

занятых на них, населения, окружающей среды от угроз техногенного 

характера. 

С учётом вышеизложенного Общественный совет р е ш и л : 

1. Одобрить ход реализации в 2019 году Плана деятельности 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору на 2016-2021 годы. 

2. Общественному совету принимать активное участие в реализации 

Плана деятельности Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору на 2019-2024 годы. 

Ежеквартально на заседаниях Общественного совета обсуждать 

конкретное участие его членов в выполнении мероприятий, 

предусмотренных Планом. 

3. При доработке проекта Плана совместной работы центрального 

аппарата Ростехнадзора и Общественного совета при Ростехнадзоре 

на 2020 год учесть положения Плана деятельности Федеральной  

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору  

на 2019-2024 годы. 

 

 

 

Председатель 

Общественного совета 

при Ростехнадзоре         В.А. Грачев 


